
Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17/04/2020  1

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

n° 37 del 17/04/2020 
 

 

Oggetto:   MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE 
CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, SOSPENSIONE E 
DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI VERSAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
COSAP RATEIZZATI.. 

 
 
L’anno 2020, il giorno 17, del mese di Aprile alle ore 11.30, nella sede comunale sita in Piazza Maria 

Vergine, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco Locci Tomaso Antonio 

 

All’appello risultano: 

 
Locci Tomaso Antonio Presente 

 
Boscu Longo Fabiana Presente 

 
Garau Giuseppe Presente 

 
Lecca Maristella Presente 

  
Mori Tiziana Presente 

 
Stara Emanuela Presente  

  
 

  
 
 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Secci Carla Maria 
 

 

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
Ufficio Movimento Deliberativo 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 2

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 VISTA la proposta di deliberazione n°60 del 09/04/2020 avente ad oggetto MISURE DI 
SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE ALL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, SOSPENSIONE E DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI 
VERSAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E COSAP RATEIZZATI. presentata dal Responsabile 
del II SETTORE: Ragioneria, Finanze, Tributi, Economato, Contenzioso, Controllo di Gestione allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
 VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n.267 del 18.08.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n°174; 
 
 VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n°267 del 
18.08.2000; 
 
 VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge 
 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta esplicitata in premessa corredata dei pareri all’art. 49 del D.Lgs n°267/2000, 
così come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n°174 che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Considerata l’urgenza dell’adozione dell’atto per le ragioni esplicitate nella proposta citata in premessa, 

 
 

Con separata votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 
D.Lgs n°267/2000. 

 
 

La seduta termina alle ore 12,10. 
 
 
   Il Presidente       Il Segretario Generale  

Dott. Tomaso Antonio Locci                   Dott.ssa Carla Maria Secci 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
 

 
 
 

 
 
 
Proposta di Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 09/04/2020 del Responsabile del  II SETTORE: 
Ragioneria, Finanze, Tributi, Economato, Contenzioso, Controllo di Gestione 

 
 
OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE 

CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, SOSPENSIONE E 
DIFFERIMENTO DEI TERMINI DI VERSAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E 
COSAP RATEIZZATI. 

 
IL RESPONSABILE DEL 

 II SETTORE: Ragioneria, Finanze, Tributi, Economato, Contenzioso, Controllo di 
Gestione 

 
 

Visti i seguenti atti normativi e regolamentari: 

• Art.1, comma 639 della Legge 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l’Imposta Unica 

Comunale (IUC), di cui una componente è costituita dalla Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata a 

finanziare totalmente i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 

dell’utilizzatore;  

• Il Regolamento IUC modificato e approvato integralmente con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 24 del 27/03/2017; 

 

 

Visto l’art. 61 del Regolamento IUC che stabilisce in riferimento alla riscossione della TARI che “il 

comune riscuote la TARI dovuta in base alle dichiarazioni inviando ai contribuenti, per posta semplice o a mezzo 

di raccomandata, inviti di pagamento che specificano per ogni utenza le somme dovute per TARI e per Tributo 

provinciale, suddividendo l’ammontare complessivo in quattro rate trimestrali, scadenti nei mesi di giugno, 

settembre, dicembre e marzo, con la facoltà di effettuare il pagamento in unica soluzione entro il mese di giugno 

di ciascun anno. Con deliberazione di Giunta Comunale, si potranno modificare le scadenze indicate nel punto 

precedente e disciplinare le modalità di conguaglio dei versamenti effettuati l’anno precedente”; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 4

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 30/07/2019 con la quale si sono fissate le scadenze TARI 

2019 sia in rata unica che le successive rate, la cui ultima scade il 30 aprile 2020; 

 

Visto l’art. 179 del TUEL che prevede che “l’accertamento costituisce la prima fase di gestione dell’entrata 

mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del credito e la sussistenza di 

un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché fissata la relativa 

scadenza. Le entrate relative al titolo “Accensione prestiti” sono accertate nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 

competenza del bilancio”; 

 

Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni, che contiene le disposizioni in materia di 

armonizzazione contabile; 

 

Visto l’allegato 4.2 , punto 3.7 del D.lgs. 118/2011 che stabilisce il seguente principio “Le entrate tributarie 

gestite attraverso ruoli ordinari e le liste di carico, sono accertate e imputate contabilmente all’esercizio in cui 

sono emessi il ruolo e le liste di carico, a condizione che la scadenza per la riscossione del tributo si prevista 

entro i termini dell’approvazione del rendiconto (nel caso in cui la legge consenta espressamente l’emissione di 

ruoli con scadenza nell’esercizio successivo). Per tali entrate si rinvia ai principi riguardanti l’accantonamento al 

fondo crediti di dubbia esigibilità e la rateizzazione delle entrate”; 

 

Visto l’allegato 4.2, punto 3.5 del D.lgs. 118/2011 che stabilisce il seguente principio “nel caso di 

rateizzazione di entrate proprie l’accertamento dell’entrata è effettuato ed imputato all’esercizio in cui 

l’obbligazione nasce a condizione che la scadenza dell’ultima rata non sia fissata oltre i 12 mesi successivi. 

L’accertamento delle entrate rateizzate oltre tale termine è effettuato nell’esercizio in cui l’obbligazione sorge 

con imputazione agli esercizi in cui scadono le rate. Gli interessi attivi relativi alla rateizzazione devono essere 

imputati distintamente rispetto alle entrate cui si riferiscono”; 

 

Visti: 

• l’art. 227 del TUEL che prevede che il rendiconto generale di gestione venga deliberato entro il 

30 aprile dell’anno successivo a quello cui si riferisce; 

• i decreti-legge: 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», 2 marzo 2020, n. 9 avente ad oggetto : " Misure 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
 

urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19", 8 marzo 2020, n. 11 avente ad oggetto " Misure straordinarie ed urgenti per contrastare 

l'emergenza epidemiologica da COVID- 19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento dell'attività 

giudiziaria”, 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”;  

• gli artt. 67 e 68 del succitato decreto legge 17 marzo 2020 , n. 18 che prevedono la sospensione, 

dall’8 marzo al 31 maggio 2020, dei termini relativi alle attività di liquidazione, di controllo, di 

accertamento, di riscossione e di contenzioso, di interpello da parte degli uffici degli enti 

impositori, nonché la sospensione dei versamenti dei carichi affidati all'agente della riscossione; 

• l'art. 83 comma 2, dello stesso decreto che prevede la sospensione, dal 9 marzo al 15 aprile 

2020, dei termini per la notifica del ricorso in primo grado innanzi alle Commissioni tributarie e 

del termine di cui all’art. 17-bis, comma 2, del decreto legislativo 31 dicembre 1992, n. 546; 

Considerato che, nel periodo compreso tra l’8/03/2020 e il 31/05/2020, scade il pagamento dell’ultima 

delle quattro rate della Tari 2019, prevista per il 30/04/2020, nonché dei pagamenti degli importi dovuti 

sulla base di accertamenti tributari già rateizzati; 

Ritenuto necessario ed opportuno, in considerazione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 in atto 

e delle misure di contenimento assunte ad ogni livello di governo, intervenire con il differimento dei 

termini di versamento dei tributi comunali con riguardo ai versamenti ordinari rateizzati, nonché ai 

pagamenti rateizzati di importi dovuti all’Ente sulla base di accertamenti tributari;  

Tenuto conto delle disposizioni normative e dei principi contabili richiamati e che il Bilancio 2019 è stato 

approvato con Delibera n. 11 del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in 

data 04/04/2019; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile favorevole espresso dal Responsabile del settore 

Ragioneria, Finanze e tributi, Economato, e contenzioso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n.267 

del 2000; 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6

 

Comune di  

MONSERRATO 
Comunu de PAULI 

 
 

PROPONE QUINDI ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE 
 

Per i motivi indicati in premessa 

 

di differire: 

• la scadenza del termine per il pagamento dell’ultima rata dell'avviso principale Tari 2019 al 30/06/2020;  

• la decorrenza delle rateizzazioni già in essere con scadenze previste nel periodo: 08/03/2020 – 

31/05/2020, per la Tari, l’Imu, la Tasi e la Cosap annualità precedenti, al 30/06/2020 con la frequenza 

già stabilita nel piano di rateizzazione; 

di sospendere: 

• i termini di versamento, dal 09/03/2020 al 15/04/2020, per gli avvisi di accertamento Tari e Imu , con 

possibilità di rateizzare gli importi, su richiesta del contribuente, con decorrenza della prima rata al 

30/06/2020; 

Di dare atto che la presente deliberazione non comporta variazioni di entrata in conto competenza e in 

conto residui nel Bilancio in gestione né comporta effetti di entità rilevante sulla liquidità dell'ente; 

 
Di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 - Comma 4° - D.Lgs. 18/08/2000 n°267 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali). 
 

 
    IL RESPONSABILE II SETTORE: 

Ragioneria, Finanze, Tributi, Economato, 
Contenzioso, Controllo di Gestione 

 

 

 

 



COMUNE DI MONSERRATO

Pareri

60

MISURE DI SOSTEGNO ECONOMICO PER FAMIGLIE, LAVORATORI E IMPRESE CONNESSE
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, SOSPENSIONE E DIFFERIMENTO DEI
TERMINI DI VERSAMENTO DELLE ENTRATE TRIBUTARIE E COSAP RATEIZZATI.

2020

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/04/2020

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dott. Luigi Cireddu

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/04/2020

Ufficio Ragioneria e Contabilità

Data

Parere Favorevole

Dott. Luigi Cireddu

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 17/04/2020 

 

Certificato di pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
decorrenti dal   
                                        Il Segretario Generale 
          F.to Dott.ssa Secci Carla Maria 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


